INDICAÇÃO Nº 344/2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente:

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar ao setor competente a instalação de um redutor de velocidade na Av. Magno Claret, na altura do nº 1.744, no Distrito Lagoa de Santo Antônio, neste Município.

J U S T I F I C A T I V A

Sabemos que a imprudência leva uma parcela considerável dos motoristas a dirigirem em alta velocidade, colocando em risco, não só seus colegas de direção, como também, os pedestres e ciclistas que circulam pelas vias.
Quando se trata de uma rua movimentada como é o caso da Av. Magno Claret, o risco de acidentes se torna ainda maior, principalmente por causa da escola, onde a circulação de jovens e adolescentes é muito grande.
A colocação do redutor, portanto, visa trazer segurança e tranqüilidade a todos os moradores e transeuntes daquela região.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2009
	PASTOR JOSÉ MARIA SOARES SANTOS

	Vereador